

4. 剰余金処分計算書

(単位：円)

	令和元年度	令和2年度
当期末処分剰余金	658,812,890	869,304,803
農林年金対策積立金取崩額	70,000,000	—
剰余金処分額	99,367,000	86,886,114
(1) 利益準備金	30,000,000	50,000,000
(2) 出資配当金	37,500,227	36,886,114
(3) 事業分量配当金	31,866,773	—
次期繰越剰余金	629,445,890	782,418,689

(注) 1. 普通出資に対する配当金の割合は、次のとおりです。

令和元年度 1.0%

令和2年度 1.0%

2. 事業分量配当金の基準は次のとおりです。

令和元年度 購買品供給高に対し、1.0%の割合です。

令和2年度 配当なし

3. 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善事業の費用に充てるための繰越額12,000,000円が含まれています。

令和元年度 10,000,000円

令和2年度 12,000,000円

● 出資金

(単位：円)

	令和元年度	令和2年度
正組合員	3,496,278,000	3,426,039,000
准組合員	270,043,000	276,973,000
処分未済持分	116,058,000	115,438,000
合 計	3,882,379,000	3,818,450,000
正組合員数(人)	17,038	16,556
一人当たり出資額	205,204	206,935
准組合員数(人)	11,932	11,913
一人当たり出資額	22,632	23,250

(注) 出資1口の金額は1,000円です。

5. 部門別損益計算書（令和2年度）

（単位：千円）

科目	部門	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通管理費等
事業収益	①	8,591,762	1,077,346	1,001,896	6,376,045	96,681	39,794	
事業費用	②	5,953,926	131,716	49,173	5,574,633	94,888	103,516	
事業総利益(①-②)	③	2,637,836	945,630	952,723	801,412	1,793	△ 63,722	
事業管理費計	④	2,568,107	675,133	649,099	825,346	137,782	280,747	
(うち減価償却費)	⑤	(147,777)	(38,476)	(9,058)	(82,682)	(14,651)	(2,910)	
(うち人件費)	⑤'	(1,775,175)	(425,250)	(496,803)	(534,634)	(89,247)	(229,242)	
※うち共通管理費	⑥		88,985	81,106	89,810	19,843	17,894	△ 297,639
(うち減価償却費)	⑦		(9,938)	(9,058)	(10,030)	(2,216)	(1,998)	(△ 33,241)
(うち人件費)	⑦'		(55,591)	(50,669)	(56,106)	(12,397)	(11,179)	(△ 185,943)
事業利益(③-④)	⑧	69,729	270,497	303,624	△ 23,934	△ 135,989	△ 344,469	
事業外収益	⑨	296,464	88,634	80,786	89,455	19,765	17,824	
※うち共通分	⑩		88,634	80,786	89,455	19,765	17,824	△ 296,464
事業外費用	⑪	137,179	41,013	37,381	41,392	9,146	8,247	
※うち共通分	⑫		41,013	37,381	41,392	9,146	8,247	△ 137,179
経常利益(⑧+⑨-⑪)	⑬	229,014	318,118	347,029	24,129	△ 125,370	△ 334,892	
特別利益	⑭	587,635	175,686	160,130	177,313	39,177	35,329	
※うち共通分	⑮		175,686	160,130	177,313	39,177	35,329	△ 587,635
特別損失	⑯	472,707	141,325	128,812	142,635	31,515	28,420	
※うち共通分	⑰		141,325	128,812	142,635	31,515	28,420	△ 472,707
税引前当期利益(⑬+⑭-⑯)	⑱	343,942	352,479	378,347	58,807	△ 117,708	△ 327,983	
営農指導事業分配賦額	⑲		76,926	68,245	163,992	18,820	△ 327,983	
営農指導事業分配賦後	⑳							
税引前当期利益(⑱-⑲)		343,942	275,553	310,102	△ 105,185	△ 136,528		

※⑥、⑩、⑫、⑮、⑰は、各事業に直課できない部分

1. 共通管理費及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等

- 共通管理費配賦前の人件費を除いた事業管理費割合
 - 部門職員数割合（人頭割）
 - 事業損益割合
- 上記3つの割合の総平均で配賦しています。

(2) 営農指導事業

- 農業関連事業に50%を配賦
 - 信用事業、共済事業、生活その他事業に50%を配賦
- ① 共通管理費配賦前の人件費を除いた事業管理費割合
 - ② 部門職員数割合（人頭割）
 - ③ 事業損益割合
- 上記3つの割合の総平均で配賦しています。

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）

【単位：%】

区分	信用	共済	農業関連	生活その他	営農指導	計
共通管理費等	29.90%	27.25%	30.17%	6.67%	6.01%	100.00%
営農指導事業	23.45%	20.81%	50.00%	5.74%		100.00%


6. 財務諸表の正確性等にかかる確認

確 認 書

1. 私は、当組合の令和2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度にかかるディスクロージャー誌に記載した内容のうち、財務諸表作成に関するすべての重要な点において、農業協同組合法施行規則に基づき適正に表示されていることを確認いたしました。
2. この確認を行うに当たり、財務諸表が適正に作成される以下の体制が整備され、有効に機能していることを確認しております。
 - (1) 業務分掌と所管部署が明確化され、各部署が適切に業務を遂行する体制が整備されております。
 - (2) 業務の実施部署から独立した内部監査部門が内部管理体制の適切性・有効性を検証しており、重要な事項については理事会等に適切に報告されております。
 - (3) 重要な経営情報については、理事会等へ適切に付議・報告されております。

令和 3 年 6 月 3 日
みやぎ仙南農業協同組合

代表理事組合長

舟山 健一 

7. 会計監査人の監査

貸借対照表、損益計算書、剰余金処分計算書及び注記表は、農業協同組合第37条の2第3項の規定に基づき、みのり監査法人の監査を受けております。